Протокол совещания ФСС РБ от 11 марта 2009г. по итогам “Зимней Вишни – 2009”

Ведущий – Чередниченко Ф.Л.

Присутствовали: Чередниченко Ф., Чанышева А., Рычагова Н., Талипова Л., Резяпов Т., Григоврьев П., Шигапов И., Гусева А., Сырыгина М., Еникеев А., Савинов А., Рыманова Е., Сутормин А., Габбасова Э., Малышева Д.

Сообщения судей по дистанциям:

Командная дистанция класс А, Григорьев Петр: некорректно сделана была дистанция из-за малого опыта в постановке и судействе, заминки в принятии решений по штрафам.

Решение на будущее: сделать больше крючьев и зачепов, либо восхождение не до верху.

Личная дистанция класс А, Талипова Лира: шоковая терапия – контест в конце 76м, интересные технические элементы, дистанция соответствовала классу А.

Отрицательные моменты:

- прийти к единому мнению по поводу использования снаряжения (прецедент с использованием репшнура 6мм для транспортировки груза, транспортировка груза в боковых петлях обвязки и т.д.);

- использование диктофонов на показе дистанции, т.к. Секретари не все успевают записывать;

- доставали представители команд.

Личная дистанция класс Б, Резяпов Тимур: уровень участников не соответствовал классу дистанции, из-за чего пришлось менять дистанцию; также нужно было лучше рассчитать КВ.

Личная дистанция класс С, Габбасова Эльза: уровень участников соответствовал классу дистанции, доставал только Соколов Ю.В. Условия не были продуманы.

Главный судья Шигапов Ильдар: на будущее увеличить время подготовки дистанций, увеличить количество судей на протяженных и тяжелых дистанциях (от 2 до 4 человек). Если нет судей, тогда включить технические перерывы.

Главный секретарь Рычагова Наталья: серьезная заминка вышла с принтером, из-за чего не было достаточного количества документов. Был задержан старт, по вине секретариата – из-за малого количества протоколов.

Было проведено совместное чтение правил проведения соревнований, но присутствовали не все судьи.

Неопытность судей, их невнимательность. Неподготовленность секретарей.

Прогресс – выложена командная дистанция класса А.

По мандатной комиссии:

Ни у одной команды не было нормально оформленных заявок.

Нужно большее количество членов мандатной комиссии для исключения ошибок.

Организатор соревнований Сырыгина Мария: всех поблагодарила за помощь и проедение соревнований на должном уровне.

Выводы и замечания, Чередниченко Филип:

1. Не делать из Положения условий (т.е. Дистанция IV класса и все, нормативные документы можно приложить в целях самообразования участников).

2. Условия дистанции прописать в схеме максимально, читать оттуда.

Разделить:

· Положение

· Общие условия

· Условия по дистанции

3. Недостаточное оформление дистанции: старт, финиш, ограничения, стрелки и т.д. (чтобы крючья и зацепы не скручивали).

4. При регистрации давать каждой команде пачку документов:

· История соревнований

· Положение

· Общие условия

· Условия дистанции

· Тактическая заявка

· Таблица штрафов

· Карточка команды

и т.д.

5. Нелогичность дистанций:

Командная дистанция класс А: по времени получилось, что работа на подходах занимала больше времени, чем работа с носилками.

Личная дистанция класс А: это не связки, никакой нижней страховки; локалка для подъема груза висела ниже, чем перила, на которых должен находиться участник.

6. Работа на соревнованиях должна отражать работу под землей. Навеска не соответствует пещерной: дублирование крючьев на тяжелеом этапе, убрать бухты с дистанции, избавиться от плохих веревок. Разная длина каремов, грамотность навески.

7. Писать легенду о дистанции

8. Маленький презент каждой команде: значок, бейджик, наклейки и др.

Подарки судьям – ручки, флешки и др.

Заменяемость судей на дистанции для нормального отдыха.

9. Синхронизация для большей зрелищности: массовый старт, одинаковые дистанции по времени, гонка преследования (старт через определенный интервал на личной дистанции).

Не нужно завышать класс дистанции.

Дистанции не больше 1 часа, лучше – 45 минут, отследить точки КВ в логочных местах. Писать не снятие, в время и укороченный маршрут.

10. Кормление судей (3 р/день горячее!!!). У белорусов кормят всех.

11. Долгий подсчет результатов. Предусмотреть судью-информатора или секретаря.

12. Затянутость соревнований по времени (1,5 дня и засветло).

13. Помощь в снятии дистанции при доброжелательном судействе и умении работать с людьми.

14. Награждение: главному судье за 15 мин. до награждения нужно ознакомиться с информацией, подвести итог. Заминка с подписями за призы.

15. Умение работать с людьми, с теми же назойливыми представителями. Штрафы писать на обратной стороне тактической заявки, откуда можно будет удалить те, которые произошли по вине судей (плохо показана опасная зона).

16. Представителей детских команд допускать до судей и на дистанции. После прохождения командой говорить свое мнение, за плохую подготовленность – письмо по месту работы.

Положительные моменты:

1) Большая таблица штрафов.

2) Судейские майки.

3) Молодые судьи.

4) Всем, кто хочет помочь, найти применение.

5) Главный судья – спокойный и терпеливый.

6) Система громкой связи, четкие формулировки.

7) Зона безопасности, зона подготовки.

8) Возможна выдача снаряжения на дистанции: динамической веревки и скальных обвязок для лазанья с нижней страховкой для безопасности.

Купить хорошее снаряжение!!!

Возможна помощь питерцев в проведении каких-либо мероприятий.

Секретарь:

Рыманова Е.